
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 06 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. ATTO DI 

INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO CON IL METODO DEL SACCO CONFORME. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di gennaio alle ore 10,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X   
 
3) GNAPPA Anna   Assessore               X 
      
         

TOTALI     2        1  
 
 

Assente giustificato risulta la Signora Gnappa Anna. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 18.Gen.2018. 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. ATTO DI 

INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO CON IL METODO DEL SACCO CONFORME. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
  

PREMESSO che il Comune di Cavaglietto fa parte del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, nato per la 
gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dei comuni consorziati. 

RICORDATO che da oltre 15 anni il servizio di raccolta dei rifiuti avviene con il metodo porta-a-porta con il 
quale si procede al recupero in maniera differenziata dei rifiuti solidi urbani. 

RICORDATO altresì che il Comune di Cavaglietto con una popolazione di poco inferiore ai 400 abitanti si 
attesta sulla percentuale di differenziazione attorno al 60%, al di sotto della media provinciale. 

DATO ATTO che dal punto di vista economico il servizio per disposizioni di legge deve essere interamente 
coperto dai proventi generati dalla differenziazione dei rifiuti e dal gettito della Tari. 

ATTESO che per migliorare la percentuale di differenziazione dei rifiuti è necessario agire sulla frazione 
residua degli stessi al netto della differenziazione introducendo il metodo del cosiddetto “sacco conforme” la 
cui dotazione viene calcolata per ogni utenza in base a parametri standardizzati che tengono conto dei 
residenti e della superficie degli ambienti occupati. 

CONSIDERATO che, nell’ottica del miglioramento del servizio, è stato programmato l’avvio del servizio di 
sacco conforme (servizio di misurazione puntuale sulla tassa rifiuti) per l’anno 2018. 

VISTO ora il preventivo di spesa per l’avvio del servizio presentato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio 
Novarese pervenuto al protocollo di questo Comune in data 17.Nov.2017 al numero 2371, e ritenuto di 
procedere alle attività necessarie affinché nell’anno 2018 si attui il servizio. 

VALUTATO CHE, trattasi di atto di indirizzo, per la decisione dell’attivazione del progetto e sulle procedure di 
scelta, pertanto non necessita di parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012. 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge: 
 
DELIBERA  
 

1. DI  APPROVARE la proposta del Consorzio Gestione Rif iuti Medio Novarese di introdurre 
sul terr itorio comunale la raccolta differenziata dei r if iuti con il metodo del cosiddetto 
“sacco conforme”; 

2. DI DARE mandato agli uff ici comunali di predisporre gli att i e le att ività organizzative 
necessarie per l ’attuazione del servizio a partire dal 2018: 

3. DI  DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

 
 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li  18.Gen.2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.Gen.2018 al 02.Feb.2018 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 18.Gen.2018. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 06 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. ATTO DI 

INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO CON IL METODO DEL SACCO CONFORME. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di gennaio alle ore 10,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X   
 
3) GNAPPA Anna   Assessore               X 
      
         

TOTALI     2        1  
 
 

Assente giustificato risulta la Signora Gnappa Anna. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 18.Gen.2018. 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. ATTO DI 

INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO CON IL METODO DEL SACCO CONFORME. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
  

PREMESSO che il Comune di Cavaglietto fa parte del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, nato per la 
gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dei comuni consorziati. 

RICORDATO che da oltre 15 anni il servizio di raccolta dei rifiuti avviene con il metodo porta-a-porta con il 
quale si procede al recupero in maniera differenziata dei rifiuti solidi urbani. 

RICORDATO altresì che il Comune di Cavaglietto con una popolazione di poco inferiore ai 400 abitanti si 
attesta sulla percentuale di differenziazione attorno al 60%, al di sotto della media provinciale. 

DATO ATTO che dal punto di vista economico il servizio per disposizioni di legge deve essere interamente 
coperto dai proventi generati dalla differenziazione dei rifiuti e dal gettito della Tari. 

ATTESO che per migliorare la percentuale di differenziazione dei rifiuti è necessario agire sulla frazione 
residua degli stessi al netto della differenziazione introducendo il metodo del cosiddetto “sacco conforme” la 
cui dotazione viene calcolata per ogni utenza in base a parametri standardizzati che tengono conto dei 
residenti e della superficie degli ambienti occupati. 

CONSIDERATO che, nell’ottica del miglioramento del servizio, è stato programmato l’avvio del servizio di 
sacco conforme (servizio di misurazione puntuale sulla tassa rifiuti) per l’anno 2018. 

VISTO ora il preventivo di spesa per l’avvio del servizio presentato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio 
Novarese pervenuto al protocollo di questo Comune in data 17.Nov.2017 al numero 2371, e ritenuto di 
procedere alle attività necessarie affinché nell’anno 2018 si attui il servizio. 

VALUTATO CHE, trattasi di atto di indirizzo, per la decisione dell’attivazione del progetto e sulle procedure di 
scelta, pertanto non necessita di parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012. 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge: 
 
DELIBERA  
 

1. DI  APPROVARE la proposta del Consorzio Gestione Rif iuti Medio Novarese di introdurre 
sul terr itorio comunale la raccolta differenziata dei r if iuti con il metodo del cosiddetto 
“sacco conforme”; 

2. DI DARE mandato agli uff ici comunali di predisporre gli att i e le att ività organizzative 
necessarie per l ’attuazione del servizio a partire dal 2018: 

3. DI  DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

 
 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li  18.Gen.2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.Gen.2018 al 02.Feb.2018 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 18.Gen.2018. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 06 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. ATTO DI 

INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO CON IL METODO DEL SACCO CONFORME. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di gennaio alle ore 10,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X   
 
3) GNAPPA Anna   Assessore               X 
      
         

TOTALI     2        1  
 
 

Assente giustificato risulta la Signora Gnappa Anna. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 18.Gen.2018. 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. ATTO DI 

INDIRIZZO PER AVVIO SERVIZIO CON IL METODO DEL SACCO CONFORME. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
  

PREMESSO che il Comune di Cavaglietto fa parte del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, nato per la 
gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dei comuni consorziati. 

RICORDATO che da oltre 15 anni il servizio di raccolta dei rifiuti avviene con il metodo porta-a-porta con il 
quale si procede al recupero in maniera differenziata dei rifiuti solidi urbani. 

RICORDATO altresì che il Comune di Cavaglietto con una popolazione di poco inferiore ai 400 abitanti si 
attesta sulla percentuale di differenziazione attorno al 60%, al di sotto della media provinciale. 

DATO ATTO che dal punto di vista economico il servizio per disposizioni di legge deve essere interamente 
coperto dai proventi generati dalla differenziazione dei rifiuti e dal gettito della Tari. 

ATTESO che per migliorare la percentuale di differenziazione dei rifiuti è necessario agire sulla frazione 
residua degli stessi al netto della differenziazione introducendo il metodo del cosiddetto “sacco conforme” la 
cui dotazione viene calcolata per ogni utenza in base a parametri standardizzati che tengono conto dei 
residenti e della superficie degli ambienti occupati. 

CONSIDERATO che, nell’ottica del miglioramento del servizio, è stato programmato l’avvio del servizio di 
sacco conforme (servizio di misurazione puntuale sulla tassa rifiuti) per l’anno 2018. 

VISTO ora il preventivo di spesa per l’avvio del servizio presentato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio 
Novarese pervenuto al protocollo di questo Comune in data 17.Nov.2017 al numero 2371, e ritenuto di 
procedere alle attività necessarie affinché nell’anno 2018 si attui il servizio. 

VALUTATO CHE, trattasi di atto di indirizzo, per la decisione dell’attivazione del progetto e sulle procedure di 
scelta, pertanto non necessita di parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012. 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge: 
 
DELIBERA  
 

1. DI  APPROVARE la proposta del Consorzio Gestione Rif iuti Medio Novarese di introdurre 
sul terr itorio comunale la raccolta differenziata dei r if iuti con il metodo del cosiddetto 
“sacco conforme”; 

2. DI DARE mandato agli uff ici comunali di predisporre gli att i e le att ività organizzative 
necessarie per l ’attuazione del servizio a partire dal 2018: 

3. DI  DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\06 Sacco conforme.doc 

 
 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li  18.Gen.2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.Gen.2018 al 02.Feb.2018 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 18.Gen.2018. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


